4 Vasile Goldiş a fost şeful Resortului Cultelor şi al Instrucţiunii Publice în perioada decembrie
1918-mai 1919, iar Valeriu Branişte din mai 1919 până în aprilie 1920.
5 Facem referire la două circulare şcolare date de Vasile Goldiş, în zilele de 22 şi 29 decembrie
1918, făcute publice în ianuarie 1919.
6 „Gazeta Oficială”, nr. 5, 5/18 ianuarie 1919, p. 18.

Pentru rezolvarea problemelor legate de învăţământ, apărute în Baia Mare
şi în localităţile plasei omonime, Consiliul Naţional Român Comitatens Satu
Mare (preşedinte avocat Ioan Savanyu) l-a numit pe Alexandru Breban, paroh şi
protopop greco-catolic al Băii Mari, dar şi vicepreşedinte al forului comitatens
menţionat, în calitate de comisar şcolar. La 16 februarie/1 martie 1919 Resortul
10 Printr-un memoriu redactat în numele a 108.247 de români, în anul 1860 s-a cerut înfiinţarea unei
catedre de limba şi literatura română la Gimnaziul Catolic din Baia Mare. Ca argument principal
a fost invocat faptul că din cei 95 de elevi ai gimnaziului, 51 erau români.

În numărul 48 al aceleaşi publicaţii (apărut la Sibiu, la 16 august 1919), într-un
comunicat dat de Valeriu Branişte, sunt menţionaţi directorii celor 27 de licee
româneşti înfiinţate în Transilvania, printre care se numără şi dr. Gheorghe Het-
cou26, fost profesor la liceul din Beiuş, primul director al Liceului „Gheorghe
Şincai” din Baia Mare.

În 29 iunie/12 iulie 1919, directorul şcolar regional de la Oradea, Alexandru
Pteancu27, s-a deplasat în Baia Mare cu scopul de a prelua împreună cu Gheorghe
Hetcou imobilul viitorului liceu românesc de stat. Imobilul care, anterior, găzdu-
ise Gimnaziul de Stat, se afla pe strada Crişan (strada are şi astăzi aceeaşi denu-
mire).